[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ - ГОРОД ОСТРОГОЖСК

Острогожского муниципального района

Воронежской области

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ

«___22__» ___03____ 2023 г.                                                                             № __99__

               г. Острогожск

	Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным казенным предприятиям городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района за счет средств бюджета городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района

В соответствии со статьей 78  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161‑ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», администрация городского поселения – город Острогожск,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий муниципальным казенным предприятиям городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района за счет средств бюджета городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района согласно приложению №1.
2. Утвердить типовую форму Соглашения о предоставлении субсидии в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг согласно приложению №2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел финансово-экономической политики и муниципального заказа (Нестругина С.А.).
4. Настоящее постановление вступает в силу с момент его подписания.
И .о. главы администрации городского

поселения – город Острогожск                                                               И.Б. Павлова
Исп.: Павленко Х.О.
Согл.: Нестругина С.А.
Приложение 1

к постановлению администрации
городского поселения – город Острогожск
                                                                         от    22        03            2023 г.        №99 _
ПОРЯДОК
предоставления субсидий муниципальным казенным предприятиям городского поселения –город Острогожск Острогожского муниципального района за счет средств бюджета городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района
 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий муниципальным казенным  предприятиям городского поселения-город Острогожск Острогожского  муниципального района  за счет средств бюджета городского поселения – город Острогожск Острогожского  муниципального района  (далее – Порядок)  устанавливает механизм предоставления из бюджета городского поселения – город Острогожск Острогожского  муниципального района  субсидий в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг (далее - субсидия).
1.2. Субсидии муниципальным казенным предприятиям городского поселения –город Острогожск Острогожского муниципального района (далее –МКП) предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе.

1.3. Субсидии предоставляются за счет средств бюджета городского поселения – город Острогожск в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского поселения – город Острогожск на соответствующий   финансовый год.
1.4. Главным распорядителем средств бюджета городского поселения – город Острогожск по предоставлению субсидии является администрация городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района (далее – Администрация).
1.5. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

2. Условия предоставления субсидий

2.1. Субсидии предоставляются МКП:

2.1.1. соответствующим требованиям, установленным Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»;

2.1.2. зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района;
 2.1.3. учредителем которых является Администрация;
2.2. Выплата субсидий производится из бюджета городского поселения – город Острогожск при условии заключения соглашения между Администрацией и МКП по форме в соответствии с (приложением 2).
2.3. Условия и сроки предоставления субсидий, порядок представления отчета о суммах затрат или недополученных доходов, подлежащих возмещению за счет субсидий, форма отчета, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, предусматриваются соглашением.

2.4. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке безналичным путем Администрацией на расчетные счета МКП, открытые в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, с указанием в платежном поручении их назначения на основании письменных заявок и соглашения.

2.5. МКП обязаны предоставлять в Администрацию отчеты о фактическом использовании предоставленной субсидии по целевому назначению в соответствии с заключенным соглашением. К отчету прилагаются документы (заверенные надлежащим образом копии этих документов), подтверждающие расходы МКП по исполнению денежных обязательств, обязательных платежей.
2.7. Не использованные в текущем финансовом году средства субсидии подлежат возврату в местный бюджет не позднее 10 дней после получения требования Администрации об их возврате.
3. Цели предоставления субсидий
3.1. Субсидии предоставляются за счет средств бюджета городского поселения – город Острогожского муниципального района в целях:

- финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с регистрацией и началом деятельности МКП, включая материально-техническое обеспечение;

- возмещение недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.
4. Порядок предоставления субсидий
4.1. МКП для получения субсидий предоставляют в Администрацию:

4.1.1. в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с регистрацией и началом деятельности МКП, включая материально-техническое обеспечение - расчет размера субсидий на финансовое обеспечение планируемых затрат;
4.1.2. в целях возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства - заявление, расчет размера субсидий на возмещение недополученных доходов и (или) фактически произведенных затрат с приложением подтверждающих документов (копии счетов-фактур и (или) счетов, товарных накладных, платежных поручений, квитанций к приходным кассовым ордерам, и другие документы).
4.1.3.график осуществления закупок, товаров, работ и услуг на, которые выделяется субсидия.
4.2. Администрация регистрирует представленные МКП документы на получение субсидии по мере их поступления.

4.3. В течение 10 рабочих дней после даты регистрации документов Администрация осуществляет их проверку и принимает одно из следующих решений:

- согласовать предоставленные расчеты, график осуществления закупок, товаров, работ и услуг и направить их для исполнения в отдел финансово-экономической политики и муниципального заказа администрации городского поселения – город Острогожск.
- вернуть документы МКП с указанием причин возврата.

4.4. Контроль за целевым использованием средств бюджета осуществляет курирующий отдел администрации городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района.
4.5. МКП несут ответственность в случае нарушения условий и целей предоставления субсидий, указанных в разделе 2 и 3 настоящего Порядка, в соответствии с действующим законодательством.

4.6. В случае нарушения МКП условий и целей предоставления субсидий, установленных разделом 2, 3 настоящего Порядка, субсидии подлежат возврату в местный бюджет.
4.7. Администрация, предоставившая субсидию, осуществляет обязательную проверку соблюдения МКП условий, целей и порядка предоставления субсидии, в соответствии с полномочиями, установленными законодательством Российской Федерации.
5. Порядок возврата субсидий

5.1. В случае нецелевого использования субсидии, а также нарушения МКП условий, установленных при предоставлении субсидии, субсидия подлежит возврату в местный бюджет.

5.2. В случае выявления Администрацией факта нецелевого использования субсидии и (или) нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, в течение 10 календарных дней со дня выявления данного факта направляется требование о возврате субсидии.
5.3. Остатки субсидии, не использованные МКП, в текущем финансовом году, подлежат возврату не позднее 25 декабря отчётного финансового года путём перечисления указанных средств на лицевой счёт Администрации в случаях, предусмотренных соглашением о перечислении субсидии.
5.4. Требование о возврате субсидий в случае их нецелевого использования, в том числе с нарушением условий, установленных при их предоставлении, должно быть исполнено МКП в течение месяца со дня получения указанного требования.

5.5. В случае невыполнения МКП в установленный срок требования о возврате субсидии Администрация обеспечивает взыскание субсидии в судебном порядке в соответствии с законодательством.
И.о. главы администрации городского

 поселения – город Острогожск                                                                  И.Б. Павлова
Приложение 2

к постановлению администрации
городского поселения – город Острогожск

                                                                                                 от    22     03            2023 г.  № __99__
Соглашение

о предоставлении субсидии муниципальному казенному предприятию городского поселения – город Острогожск за счет средств бюджета городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района Воронежской области
«____»______________ г.

г. Острогожск
Администрация городского поселения – город Острогожск Острогожского  муниципального района  , в лице  главы администрации городского поселения – город Острогожск Колесникова Александра Валерьевича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация», с одной стороны, и ______________________________ именуемое в дальнейшем  «МКП»  в лице директора__________________________________,  действующего на основании  Устава,  с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление субсидии из бюджета городского поселения – город Острогожск Острогожского  муниципального района  (далее - субсидии) МКП  на безвозмездной и безвозвратной основе, в порядке и на условиях, определенных настоящим Соглашением, в соответствии с Порядком предоставления субсидий муниципальным казенным  предприятиям и на основании постановления администрации городского поселения – город Острогожск Острогожского  муниципального района  от____________ №______    «О  предоставления субсидий муниципальным казенным предприятиям городского поселения – город Острогожск Острогожского  муниципального района  за счет средств бюджета городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района ».

1.2. Предоставляемая субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Администрация обязуется:
2.1.1. Перечислить МКП субсидии в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Соглашением.

2.1.2. Уведомить (письменно) МКП о прекращении перечисления субсидий   в письменной форме в течение 5 рабочих дней с даты принятия решения с указанием оснований его принятия, по причинам, названным в п. 2.2.4 настоящего соглашения, и возобновить перечисление после устранения нарушений.

2.2. Администрация имеет право:
2.2.1. Осуществлять контроль за надлежащим использованием МКП субсидий, перечисляемых по настоящему Соглашению.
2.2.2. Осуществлять проверку соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.
2.2.3. Запрашивать и получать у МКП   дополнительную информацию, связанную с целями предоставления субсидии.

2.2.4. Проверять информацию, представляемую МКП в соответствии с п. 2.2.2 настоящего Соглашения.

2.2.5. Прекращать перечисление субсидий в случае невыполнения МКП условий настоящего Соглашения и возобновлять финансирование по истечении 10 календарных дней после устранения МКП всех нарушений.
2.3. МКП обязуется:
2.3.1. Израсходовать полученные субсидии в соответствии с условиями настоящего Соглашения.

2.3.2. Предоставить в Администрацию отчёт об использовании субсидии с приложением копий платежных поручений, иных подтверждающих документов в течение года после поступления субсидии на расчетный счет МКП, но не позднее 25 декабря года, в котором состоялось предоставление субсидии.
Предоставить график осуществления закупок, товаров, работ и услуг на, которые выделяется субсидия.
2.3.3. При осуществлении Администрацией проверки выполнения МКП своих обязательств по соглашению:

· обеспечить доступ Администрации для контроля производимых работ.

· предоставлять запрашиваемые Администрацией в ходе проверки, документы, информацию.

2.3.4. В течение 10 рабочих дней возвратить субсидии частично или в полном объеме в случае нецелевого использования бюджетных средств.
2.3.5. Не использованные в текущем финансовом году средства Субсидии подлежат возврату в бюджет городского поселения – город Острогожск не позднее 10 дней после получения требования Администрации об их возврате.
3. Расчеты по Соглашению
3.1. Размер субсидий по настоящему Соглашению составляет _________________.
4. Ответственность Сторон
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до ________ г.
6. Заключительные положения
6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

6.2. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, в том числе два экземпляра - Администрации, один – МКП .

7. Юридические адреса и реквизиты Сторон

	«МКП»
	Администрация городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района Воронежской области

	Юридический (фактический) адрес:

	Администрация городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района Воронежской области

Юридический адрес: 397855, Воронежская область, г. Острогожск,

ул. Ленина, д. 22

ИНН 3619004895    КПП 361901001

ОКТМО 20631101

УФК по Воронежской области (Администрация городского поселения - город Острогожск Острогожского муниципального района Воронежской области л/с 02313001940)

БИК 012007084

Кор/счет 40102810945370000023

Р \счет 03231643206311013100

Отделение Воронеж Банка России//УФК по Воронежской области

Телефон: 8(47375) 4-52-19; 4-43-43
ostrog.ostro@govvrn.ru

	Директор __________
	Глава администрации городского поселения – город Острогожск
  ________________ А.В. Колесников